

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 206

Częstochowa, piątek 19 października 1945 r.

Rok I.

## PREMIER ATTLEE O INDIACH HOLENDERSKICH

LONDYN (Antena wł.) — W dniu wczorajszym na posiedzeniu Izby Gmin premier Attlee złożył oświadczenie w sprawie stanowiska rządu brytyjskiego wobec sytuacji w Holenderskich Indiach Wschodnich. Premier Attlee stwierdził, że rząd brytyjski śledzi z uwagą rozwój sytuacji w Indiach Holenderskich. Zaznaczył on, że ruch nacjonalistów jawajskich jest inspirowany przez Japończyków i ma na celu sianie niepokoju.

Premier zauważył, że należy te zagadnienia rozpatrywać z całą ostrożnością. Rząd brytyjski nie ma zamiaru uwikłać się w sprawy do niego nie należące, tym niemniej jednak ma on pewne zobowiązania wobec Holandii.

## PARLAMENT HOLENDERSKI OBRADUJE

LONDYN (Antena wł.) — Jak donoszą z Hagi parlament holenderski rozpoczął w dniu wczorajszym obrady dotyczące przyszłości Indii Wschodnich.

Rząd holenderski przyjął do wiadomości prośbę o dymisję holenderskiego gubernatora w Indiach, gdyż ministerstwo dla terytoriów zamorskich przeciwnie było polityce, uprawianej przez generalnego gubernatora.

## OŚWIADCZENIE PREMIERA BUŁGARII

NOWY JORK (Polpress). — Premier Bułgarii Kimon Georgiejew w rozmowie z korespondentem dziennika „Chicago Sun” oświadczył, że jedność wszystkich antyfaszystowskich sił w Bułgarii jest konieczna dla utworzenia zdrowej podstawy bułgarskiego życia politycznego. Georgiejew wyraził się z uznaniem o Frontie Patriotycznym, który stworzył mocny związek wszystkich patriotycznych i demokratycznych grup w Bułgarii.

Premier Bułgarii podkreślił, że stosunki Bułgarii z Jugosławią, Rumunią i Albanią rozwijają się doskonale. „Nie skarżyłbym się również na nasze stosunki z Turcją — powiedział Georgiejew — gdybym nie wziął pod uwagę nieodpowiedniego, i prowokacyjnego stylu niektórych gazet tureckich”. W sprawie stosunków z Grecją, premier bułgarski oświadczył, że oficjalnie kół w Atenach zajęły niczym nieuzasadnione antybułgarskie stanowisko.

## WYBORY W BUŁGARII

SOFIA (Antena wł.) — Według wieści nadechodzących z Sofii premier rządu bułgarskiego Georgiejew oświadczył, że wybory do bułgarskiego Zgromadzenia Ustawodawczego odbędą się w wyznaczonym terminie to znaczy 12 listopada mimo, że opozycja zapowiedziała bojkot wyborów.

## ANGLIA UZNA RZĄD RENNERA

LONDYN (Antena wł.) — Według wiadomości nadechodzących z kół rządowych Anglia ma zamiar iść śladem rządu Stanów Zjednoczonych uznając austriacki rząd tymczasowy d-ra Rennera.

## SOCJALIŚCI WĘGIERŚCY SAMI PÓJĄ DO WYBORÓW

BUDAPESZT. — Radiostacja budapeszteńska podała do wiadomości, że węgierska partia socjal-demokratyczna postanowiła wystawić własną listę do parlamentu w mających być wkrótce przeprowadzonych wyborach.

W wyborach komunalnych socjaliści tworzyli blok z komunistami.

## SESJA SĄDU

### NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

BERLIN (Antena wł.) — W Berlinie odbędzie się pierwsza sesja Sądu Narodów Zjednoczonych nad zbrodniarzami wojennymi.

W czasie posiedzenia przedłożony zostanie akt oskarżenia i zostaną podane nazwiska oskarżonych. Prokurator wymieni ponadto organizacje hitlerowskie, uznane za organizacje zbrodnicze. Wyznaczony zostanie ostateczny termin procesu w Norymberdze.

## PARLAMENT NORWESKI ZBIERZE SIĘ W LISTOPADZIE

OSŁO (Polpress). — Nowoobрани parlament norweski zbierze się w połowie listopada. Ministrowie złożą wówczas swoją rezygnację i zostanie utworzony nowy rząd. Wszystkie partie polityczne zgadzają się, że nowy rząd powinien być utworzony jak najszybciej.

## Oświadczenie ministra Rzymowskiego w Waszyngtonie

WASZYNGTON (Polpress). — Minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski po podpisaniu Karty Narodów Zjednoczonych, w obecności sekretarza stanu USA Byrnesa, przedstawicieli departamentu stanów i zgromadzenia dziennikarzy złożył następującą deklarację:

W chwili podpisania Karty Narodów Zjednoczonych, Rząd Polski uważa za swój obowiązek oświadczyć, co następuje:

1) Z powodów formalnych i raczej przypadkowych Rząd Polski nie został zaproszony do wzięcia udziału w obradach konferencji w San Francisco, na której ustalono podstawy Organizacji Narodów Zjednoczonych, przez co myśl polska nie została uwzględniona we wspólnym dziele.

2) Naród Polski, który w wojnie składał daninę krwi swych najlepszych synów na wszystkich frontach oraz zniósł ogrom zniszczenia i klęski materialnej i moralnej spodziewa się, że będzie postawiony na równi z innymi narodami w dziele budowy nowego porządku rzeczy i ustalenia pokoju świata.

3) Rząd polski ocenia w należyty sposób system bezpieczeństwa zbiorowego, ustalonego w Karcie Narodów Zjednoczonych i gotów jest w miarę sił swoich współpracować z innymi członkami tej organizacji nad utrzymaniem pokoju świata i odbu-

dowy pomyślności i dobrobytu narodów, które ucierpiały wskutek barbarzyństwa najeźdźcy niemieckiego, uważa za konieczne podkreślić z całym naciskiem, że o ile chodzi o pokój w Europie, to da się on utrzymać wtedy tylko, gdy będą spełnione 2 następujące warunki:

1) Nienaruszalność granic polskich takich, jakie zostały ustalone w drodze przyjaznego porozumienia z jej sprzymierzeńcami w Poczdamie i Moskwie.

2) Oparcie ustroju wszystkich państw europejskich na jak najszerszych podstawach demokratycznych z równoczesnym wyeliminowaniem wszelkich ośrodków faszystowskich, które o ile by pozostały, byłyby źródłem groźnych perturbacji politycznych i przedzej czy później mogłyby spowodować wybuch nowego kataklizmu wojennego.

## BYRNES ODWIEDZIŁ MINISTRA RZYMOWSKIEGO

WASZYNGTON (Antena wł.) — Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych James Byrnes złożył w dniu 16 b. m. wizytę ministrowi spraw zagranicznych R. P., Wincentemu Rzymowskiemu, który przebywa obecnie w Waszyngtonie.

## Sprawozdanie gen. Eisenhowera

### Zdecydowana walka z hitleryzmem

WASZYNGTON (Antena wł.) — General Eisenhower złożył oficjalne sprawozdanie gospodarce i polityczne za okres do końca miesiąca sierpnia włącznie z działalności amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech.

Według sprawozdania tego czynione są stałe i systematyczne postępy w nusuwanie i likwidowaniu hitleryzmu w Niemczech. W ciągu miesiąca sierpnia aresztowano w amerykańskiej strefie okupacyjnej 18.300 hitlerowców, tak, że ogólna liczba aresztowanych hitlerowców wynosi 66.300.

W dalszym ciągu swego sprawozdania, ogłoszonego następnie przez amerykański departament wojny, general Eisenhower podkreśla ze szczególnym naciskiem dobre stosunki z innymi wojskami okupacyjnymi, a specjalnie z armią radziecką. Dzięki tym dobrym stosunkom wiele spornych spraw można było uregulować obiektywnie i sprawiedliwie.

Jeżeli chodzi o działalność partij politycznych to dopuszczone są cztery stronnictwa: partia komunistyczna, partia socjal-demokratyczna, chrześcijańsko-demokratyczna i liberalno-demokratyczna. — Wszystkie one tworzą front zjednoczony. Powstały one za zezwoleniem władz okupacyjnych radzieckich jeszcze przed przybyciem wojsk amerykańskich. W urzędach jednak większość pracowników stanowią komunisty.

Każda z partij politycznych posiada własny dziennik, który drukowany jest w radzieckiej strefie okupacyjnej.

Co się tyczy wyżywienia, to poziom jest poniżej potrzeb ludności. Aby w sposób dostateczny nakarmić ludność niemiecką, trzeba by było dowieźć ponad 4 miliony ton

zboża, a jeszcze i to nie starczyłoby dla tych Niemców, którzy przybędą z Polski, Czechosłowacji i Węgier.

Produkcja węgla jest poważnym problemem dla władz okupacyjnych, ale produkcja stali musiała być szybko podjęta, aby ułatwić wydobycie węgla.

Praca przemysłu stoi na bardzo niskim poziomie. W amerykańskiej strefie nie wynosi więcej, jak 5% zdolności wytwórczej.

Na zakończenie dodał jeszcze gen. Eisenhower, że usuwanie hitlerowców z urzędów publicznych i z wolnych zawodów jest prowadzone z całą energią, a denazifikacja banków zakończona została całkowicie w sierpniu r. b.

Do sprawozdania general Eisenhower załączył specjalny list, skierowany do prezydenta Trumana. W liście tym donosi gen. Eisenhower, że warunki bytowania ludności żydowskiej w amerykańskiej strefie okupacyjnej uległy znacznej poprawie.

## Konferencja żywnościowa w Quebec

WASZYNGTON (Antena wł.) — W dniu wczorajszym 30 narodów, uczestniczących w obradach organizacji do spraw żywienia i rolnictwa podpisało statut tej organizacji. W związku z tym „Washington Post” pisze w artykule p. t. „Żywność dla głodnych”, że konferencja w Quebec ma dwa zasadnicze cele: pierwszym jest zwiększenie produkcji żywnościowej na świecie, a drugim ułatwienie wymiany towarowej między państwami, ażeby można było podnieść standard życiowy. Jest jed-

## AMBASADOR STRASSBURGER U KRÓLA JERZEGO VI

LONDYN (Antena wł.) — Ambasador R. P. w Londynie dr. Henryk Strassburger został przyjęty przez króla Jerzego VI, któremu złożył listy uwierzytelniające.

## POLSKA MISJA WOJSKOWA W LONDYNIE

LONDYN (Antena wł.) — W dniu 15 b. m. przybyła do Londynu polska misja wojskowa z generałem Modelskim na czele. Misja ma zaopiekować się żołnierzami polskimi, którzy pragną wrócić do kraju.

## UROCZYSTOŚCI CHOPINOWSKIE W WARSZAWIE

WARSZAWA (Tel wł.) — W Warszawie rozpoczęły się uroczystości związane z przewiezieniem serca Fryderyka Chopina. Po przewiezieniu do Warszawy serca Chopina złożone zostało we wnęce kościoła Świętego Krzyża, zamkniętej tablicą z napisem że tu w dniu 17 października złożono na wieczny spoczynek serce Fryderyka Chopina. Następnie w sali Krajowej Rady Narodowej odbyła się uroczysta akademii i koncert chopinowski. W Akademii wziął udział Prezydent Bierut i członkowie rządu, przedstawiciele państw obcych, Warsz. Rady Narodowej i t. d. W czasie Akademii wygłosili przemówienia Premier Osóbka Morawski, Minister Władysław Kowalski, Przewodniczący Komitetu Uroczystości Chopinowskich inż. Tolwiński oraz dyrektor Instytutu Chopinowskiego Adam Wieniawski.

## ROZWIĄZANIE

### KOMISJI LIKWIDACYJNEJ A. K.

WARSZAWA. — Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego podaje do wiadomości, że wobec upływu przewidzianego okresem o amnestii terminu ujawniania się członków organizacji nielegalnych, z dniem 16 października 1945 r. Komisja Likwidacyjna A. K. B. Ch. i innych organizacji nielegalnych, kończy swoją działalność. — Sprawy osób, które pragną uregulować swój stosunek do państwa, nie zdążyły jednak dotąd ujawnić się — załatwiane będą przez urzędy bezpieczeństwa publicznego.

Dyrektor gabinetu Ministra Bezpieczeństwa Publicznego (Mrozek J., ppłk.).

Warszawa, dnia 15 października 1945 r.

## GENERAŁ EISENHOWER SEKRETARZEM GENERALNYM ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDN.

LONDYN (Polpress). — Korespondent dyplomatyczny „News Chronicle” dowiaduje się, że nazwisko generała Eisenhowera ukaże się na pierwszym miejscu na liście kandydatów na pierwszego sekretarza generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych. Pierwsze posiedzenie zgromadzenia ogólnego Narodów Zjednoczonych ma się odbyć w Londynie w grudniu r. b.

## AMERYKA WYŚLE ŻYWNOŚĆ DO EUROPY

WASZYNGTON (Antena wł.) — Według oficjalnego oświadczenia rządu Stanów Zjednoczonych w ciągu ostatnich trzech miesięcy bieżącego roku Stany Zjednoczone wyśła do Europy 3,5 miliona ton artykułów żywnościowych.

Z liczby tej Wielka Brytania otrzymała 515 tysięcy ton, a UNRRA 810 tysięcy ton.

## POROZUMIENIE HANDLOWE BUŁGARSKO-RUMUŃSKIE

MOSKWA. — Rządy Bułgarii i Rumunii zawarły porozumienie handlowe, które w porozumieniu z poprzednimi umowami ma znacznie szerszy zakres.

## PRZED WYBORAMI W ALBANI

MOSKWA. — Centralna albańska komisja wyborcza postanowiła wyznaczyć komisję prowincjonalną dla sprawy wyborów. Komisje te złożone będą z sędziów państwowych.

## Regent Damaskinos utworzył nowy rząd

ATENY (Antena wł.) — Dziś w nocy w wygłoszonym przez siebie przemówieniu do narodu greckiego, regent Grecji, arcybiskup Damaskinos, oświadczył, że w obliczu kryzysu politycznego w Grecji sam staje na czele rządu, chcąc położyć kres nienormalnej sytuacji, jaka zaistniała ostatnio.

Po ustąpieniu gabinetu Vulgarisa Grecja pozostawała przez pełne 11 dni bez rządu. W obecnym rządzie Damaskinosa pozostanie kilku ministrów gabinetu Vulgarisa aż do czasu ostatecznego rozwiązania palącej kwestii utworzenia nowego rządu.

## MIĘDZYNARODOWE UMOWY FINANSOWE

WASZYNGTON (Antena wł.) — Dziś rano podano w Waszyngtonie do wiadomości, że zawarty został szereg umów finanso-

wych między Stanami Zjednoczonymi, a innymi krajami. Tak więc zawarta została umowa pożyczkowa ze Związkiem Radzieckim na mocy której Stany Zjednoczone udziela Związkowi Radzieckiemu pożyczki w sumie 400 milionów dolarów. Bank Eksportowy zaś zagwarantował udzielenie 50 milionowej pożyczki Holandii.

Amerykański sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że już w najbliższym czasie zawarta zostanie umowa finansowa anglo-amerykańska.

## WOLSKA AMERYKAŃSKIE OPUSZCZAJA NORWEGIE

SZTOKHOLM (Polpress). — Agencja United Press donosi z Oslo, że pierwsze kontyngenty wojsk amerykańskich opuściły Norwegię na pokładzie wielkiego transportowca.





